/ / / / 680,282,781.80 24,000,000.00 672,000,000.00 / / / / / 342,254,323.17 / /

不适

用

上海复旦微电子集团股份有限公司 2024 年年度报告

90 / 238

注：“可编程片上系统芯片研发及产业化项目”中的主要产品项目于 2021年第三季度完成设计定型，该项目报告期内实现的销售收入金额为人民币

342,254,323.17 元，累计实现销售收入为人民币 1,240,924,390.17元。

单位：元

2、 超募资金明细使用情况

√适用 □不适用

单位：元

用途 性质
拟投入超募资金总额

（1）

截至报告期末累计投入超募资

金总额

（2）

截至报告期末累计投入进度

（%）

(3)＝(2)/(1)

备注

永久补充流动资金 补流还贷 80,282,781.80 72,000,000.00 89.68

合计 / 80,282,781.80 72,000,000.00 / /

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

上海复旦微电子集团股份有限公司 2024 年年度报告

91 / 238

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期

报告期

末现金

管理余

额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2024年 8月 28日 2,000.00 2024年 8月 29日 2025年 8月 28日 0 否

其他说明

本公司第九届董事会第十七次会议和第九届监事会第十四次会议审议通过了《关于使用暂时闲置

募集资金进行现金管理的议案》，同意本公司在不影响募集资金投资项目进度、不影响本公司正

常生产经营及确保资金安全的情况下进行现金管理，使用额度不超过人民币 2,000.00万元（含

本数）的暂时闲置募集资金购买安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品（包括但不限于购

买保本型理财产品、结构性存款、大额存单、定期存款、通知存款、收益凭证等），使用期限自

2024年 8月 29日至 2025年 8月 28日。在前述额度及使用期限范围内，资金可以循环滚动使

用。

4、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

上海复旦微电子集团股份有限公司 2024 年年度报告

92 / 238

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 216,350,000 26.414   -216,350,000  -216,350,000  0 0

1、国家持股

2、国有法人持股 216,350,000 26.414   -216,350,000  -216,350,000  0 0

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人

持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
602,710,400 73.586 +2,366,900

  +216,350,000  +218,716,900  821,427,300 100.000

1、人民币普通股 318,380,400 38.871 +2,366,900   +216,350,000  +218,716,900  537,097,300 65.386

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 284,330,000 34.714   284,330,000 34.614

4、其他

三、股份总数 819,060,400 100.000 +2,366,900   0 +2,366,900 821,427,300 100.000

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、2024年 8月 5日，首次公开发行限售股 216,350,000股上市流通，详见 2024年 7月 26日披

露的《首次公开发行限售股上市流通公告》（编号：2024-043）

2、2024年 12月 24日，公司 2021年限制性股票激励计划首次授予部分第三个归属期及预留授

予部分第二个归属期归属股票上市，新增股票 2,366,900 股。详见 2024年 12月 20日披露的

《关于 2021年限制性股票激励计划首次授予部分第三个归属期及预留授予部分第二个归属期归

属结果暨股票上市公告》（编号：2024-072）

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

2024 年 12 月 18 日，公司向满足 2021 年度第二类限制性股票激励计划首次授予部分第三个

归属期及预留授予部分第二个归属期归属条件的股权激励对象发行公司股票，新增股本

2,366,900 股，公司总股本由 819,060,400 股增加至 821,427,300 股。股份变动对最近一年和最

近一期每股收益、每股净资产的影响如下：

项目 2024年（股份变动前） 2024年（股份变动后）

上海复旦微电子集团股份有限公司 2024 年年度报告

93 / 238

每股收益（元/股） 0.70 0.70

每股净资产（元/股） 7.20 7.18

注：2024年（股份变动前）的每股收益、归属于上市公司普通股股东的每股净资产按 2024年不

发行股份的情况下计算。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

上海复旦复控科技

产业控股有限公司

109,620,000 109,620,000 0 0 首发限售 2024.8.5

上海复芯凡高集成

电路技术有限公司

106,730,000 106,730,000 0 0 首发限售 2024.8.5

合计 216,350,000 216,350,000 0 0 / /

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终止

日期

普通股股票类

人民币普通股 2024.12.18 17.7 2,366,900 2024.12.24 2,366,900 --

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用 □不适用

2024年 12月 24日，公司 2021年限制性股票激励计划首次授予部分第三个归属期及预留授予部

分第二个归属期归属股票上市，新增股票 2,366,900 股。详见 2024年 12月 20日披露的《关于

2021年限制性股票激励计划首次授予部分第三个归属期及预留授予部分第二个归属期归属结果

暨股票上市公告》（编号：2024-072）

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

2024年 12月 24日，公司 2021年限制性股票激励计划首次授予部分第三个归属期及预留授予部

分第二个归属期归属股票上市，新增股票 2,366,900 股，公司总股本由 819,060,400 股增加至

821,427,300股。

1. 符合首次授予部分第三个归属期条件的 503名激励对象以现金形式缴纳的 2,069,000股人民

币普通股股票出资款，共计人民币 36,621,300.00元，其中计入股本人民币 206,900.00 元，计

入资本公积（股本溢价）人民币 36,414,400.00元。

上海复旦微电子集团股份有限公司 2024 年年度报告

94 / 238

2. 符合预留授予部分第二个归属期条件的 78 名激励对象（首次及预留授予归属激励对象存在

部分重复人员情形）以现金形式缴纳的 297,900 股人民币普通股股票出资款，共计人民币

5,272,830.00元，其中计入股本人民币 29,790.00元，计入资本公积（股本溢价）人民币

5,243,040.00元。

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 30,489

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 27,008